
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  К О Л О М Е Н С К Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е

ФИЗКУЛЬТУРНО -  СПОРТИВНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
«СПОРТИВНАЯ ШК О Л А  О Л И М П И Й С К О Г О  Р Е З Е Р В А

"АВАНГАРД"
Тел.: (84966) 13-30-21, факс (84966)134296 140408, МО, г. Коломна,
E-mail: avangardschool@mail.ru______________________________ ул. Октябрьской революции, д.324

№ 10 от 19.02.2018г.

ПРИКАЗ

«Об утверждении положения о методическом совете 
муниципального бюджетного учреждения 
физкультурно-спортивная организация 
«Спортивная школа олимпийского резерва «Авангард»

В соответствии с главой 7 п. 7.10 Устава МБУ ФСО «СШОР «Авангард», а также с целью 
рассмотрения вопросов связанных для организации и осуществления спортивной подготовки

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение «О методическом совете муниципального бюджетного учреждения 
физкультурно-спортивная организация «Спортивная школа олимпийского резерва «Авангард»» 
(приложение).
2. Признать утратившим силу положение «О методическом совете муниципального бюджетного 
учреждения физкультурно-спортивная организация «Спортивная школа олимпийского резерва 
Авангард» от 10.01.2017г.
3. 'Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора 
физкультурно - спортивной организации Е.В. Тыщук.

Директор МБУ ФСО «СШОР «Авангард» Е.В. Мазаев

mailto:avangardschool@mail.ru


2

Приложение к приказу

1. Общие положения
1.1. Методический совет МБУ ФСО «СШОР «Авангард» создается в соответствии с главой 7 и. 7.10 

Устава МБУ ФСО «СШОР «Авангард» как орган самоуправления Учреждения. Методический совет МБУ 
ФСО «СШОР «Авангард» создается с целью рассмотрения вопросов связанных для организации и 
осуществления спортивной подготовки.

1.2. Методический совет в своей деятельности руководствуется Конвенцией о правах 
ребенка, законами Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации, 
нормативно-правовой документацией, регламентирующей работу спортивных школ, 
требованиями Федеральных стандартов спортивной подготовки по видам спорта, программами 
спортивной подготовки по видам спорта и настоящим Положением.

2. Компетенции методического Совета
В компетенцию методического совета МБУ ФСО «СШОР «Авангард» входит:

- рассмотрение вопросов по организации спортивной подготовки;
содействия повышению квалификации тренерского и административного состава, 

распространение передового спортивного опыта;
- рассмотрение вопросов о зачислении, переводе и отчислении лиц, проходящих спортивную 
подготовку;
- разработка основных направлений тренировочной, психологической, воспитательной, 
методической работы МБУ ФСО «СШОР «Авангард»;
- обеспечение научно-методического сопровождения программ спортивной подготовки;
- разработка научно-методических, дидактических материалов;
- организация инновационной деятельности, разработка программ спортивной подготовки;
- организация консультирования работников спортивной школы по проблемам совершенствования 
профессионального мастерства, методики проведения различных видов тренировочных занятий, 
их методического и материально-технического обеспечения;
- содействие профессиональному становлению молодых (начинающих) тренеров;
- внедрение новых технологий, форм и методов;
- выявление, обобщение и распространение положительного опыта творчески работающих 
тренеров;
- организация взаимодействия с другими спортивными заведениями, научно-исследовательскими 
учреждениями с целью обмена опытом и передовыми технологиями в области физической 
культуры и спорта;
- разработка положений о проведении конкурсов, соревнований;
- осуществление экспертизы программ спортивной подготовки и планов, реализуемых в 
спортивной школе;
- анализ результатов деятельности по основным направлениям: тренировочной, методической, 
соревновательной, психологической, а также общественной деятельности по популяризации 
физической культуры и спорта;
- рассмотрение и утверждение списков сборных команд спортивной школы по видам спорта;
- разработка локальных актов;
- решает иные вопросы, связанные с организацией работы МБУ ФСО «СШОР «Авангард».

3. Состав, организация работы и документация методического совета.
3.1. В состав Методического совета входят директор, заместитель директора, все работники 

спортивной школы, чья деятельность непосредственно связана с организацией и проведением 
процесса спортивной подготовки (тренеры, инструкторы -  методисты, инструкторы по спорту, 
психолог) (приложение 1 к положению).

3.2. Председателем Методического совета является директор МБУ ФСО «СШОР 
«Авангард», заместителем председателя -  заместитель директора МБУ ФСО «СШОР «Авангард».



3

Секретарь назначается председателем Методического совета.
3.3. Работа Методического совета осуществляется на основе годового плана МБУ ФСО 

«СШОР «Авангард». План составляется на спортивный сезон заместителем директора, 
рассматривается и утверждается на заседании Методического совета.

3.4. Методический совет проходит не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут 
созываться внеочередные заседания Методического совета.

3.5. При рассмотрении вопросов, затрагивающих другие направления деятельности МБУ 
ФСО «СШОР «Авангард», на заседания Методического совета могут приглашаться 
соответствующие должностные лица (медицинские работники, специалисты Управления по 
физической культуре, спорту и социальной политике Коломенского городского округа, социальные 
партнеры).

3.6. По каждому из обсуждаемых на заседании вопросов принимаются рекомендации, решения, 
которые фиксируются в протоколе (приложение 2 к положению). В каждом протоколе 
указываются номер, дата, количество присутствующих, повестка дня заседания, краткая, но ясная 
и исчерпывающая запись выступлений, обсуждений и принятое решение по каждому 
обсуждаемому вопросу. Протоколы подписываются всеми членами Методического совета. 
Протоколы Методического совета являются документами, хранящимися в делах МБУ ФСО 
«СШОР «Авангард», и сдаются по акту при приеме и сдаче дел. Решения Методического совета 
принимаются простым большинством голосов. Решения вступают в силу, если на заседании 
присутствовало не менее 50 % членов методического совета. Решения Методического совета 
обязательны для исполнения всеми работниками и сотрудниками МБУ ФСО «СШОР «Авангард». 
На последующих заседаниях соответствующие должностные лица должны доложить о ходе 
выполнения решений.

3.7. Каждый член Методического совета обязан посещать все заседания, принимать активное 
участие в его работе, своевременно и точно выполнять его решения.



4

Приложение 1 к положению

Состав методического совета МБУ ФСО «СШОР «Авангард»

Председатель методического совета -  Директор МБУ ФСО «СШОР «Авангард»;
Зам. председателя методического совета -  Зам. директора МБУ ФСО «СШОР «Авангард»; 
Члены методического совета -  тренеры, тренеры-преподаватели по АФК, инструкторы -  

методисты, инструкторы по спорту, психолог;
Секретарь методического совета -  инструктор -  методист.



5

Приложение 2 к положению

Муниципальное бюджетное учреждение 
физкультурно - спортивная организация «Спортивная школа 

олимпийского резерва «Авангард»

ПРОТОКОЛ
заседания методического совета

« » 2018г. №

Председатель -  директор МБУ ФСО «СШОР «Авангард»
Заместитель председателя -  зам. директора МБУ ФСО «СШОР «Авангард» 
Секретарь -  инструктор -  методист МБУ ФСО «СШОР «Авангард»
Члены методического совета:
Присутствовали - _____человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.
2.

1. Слушали:

Выступили:

Постановили:

2. Слушали: 

Выступили: 

Постановили:

Председатель 

Зам. председателя 

Секретарь методического совета 

Члены методического совета


